
 
 

M12-1 

Volumen Ⅴ  Informe Principal, Parte I   Plan Maestro                           Capítulo 12  Estudios sobre el Mejoramiento
 y Desarrollo del Sistema de Alcantarilladodo 

CAPÍTULO 12 
ESTUDIOS SOBRE EL MEJORAMIENTO Y 

DESARROLLO DEL SISTEMA DE ALCANTARILLADO 
 

12.1 GENERALIDADES 
La contribución al mejoramiento de la calidad del agua de la Bahía de La Habana es el objetivo 
primordial del desarrollo del sistema de alcantarillado en este Estudio. La construcción de 
instalaciones para el alcantarillado exige por lo general una enorme inversión de capital y 
mucho tiempo. Se ha realizado una serie de estudios con el propósito de lograr efectos 
perceptibles en el mejoramiento de la calidad del agua mediante la solución financieramente 
[...]
2.4 Costo total para el proyecto de la Primera Etapa 
excluyendo el costo para el sistema de colección de aguas 
residuales 

85,857  

Fuente: Equipo de Estudio de  JICA 

 



 
 

M12-55 

Volumen Ⅴ  Informe Principal, Parte I   Plan Maestro                           Capítulo 12  Estudios sobre el Mejoramiento
 y Desarrollo del Sistema de Alcantarilladodo 

(5) RESULTADOS DE LOS ESTUDIOS DE LAS ALTERNATIVAS PARA EL NUEVO SISTEMA 
DE ALCANTARILLADO 

Las siguientes conclusiones y recomendaciones se derivan del exámen anterior de la seis 
alternativas. 

• La Alternativa N-2, o sistema de alcantarillado de cuatro zonas, se selecciona como el 
nuevo plan de alcantarillado para la cuenca de la Bahía de La Habana.. 

• Se ha demostrado que la Alternativa N-2 reduciría más eficazmente las cargas 
contaminantes vertidas en la Bahía de La Habana, ya que las zonas que posiblemente se 
desarrollen hasta el 2020 son zonas densamente pobladas y cubren el área donde 
abundan las industrias. 

• La disponibilidad actual de terrenos para la construcción de las PTAR obligó a la 
selección del proceso convencional de lodos activados  y a la deshidratación mecánica 
de lodos, excepto para la PTAR de Guanabacoa. Sin embargo, si se dispusiera de 
terrenos mayores en el futuro se podrían aplicar procesos de tratamiento de aguas 
residuales y de lodos más apropiados tales como el proceso convencional de filtro 
percolador con el fin de disminuir los costos de construcción y de operación y 
mantenimiento. Cuando se necesite revisar el plan de alcantarillado de cuatro zonas 
para la expansión del servicio de alcantarillado, la adquisición de terrenos de mayores 
dimensiones sería sumamente recomendable para poder aplicar un proceso adecuado de 
tratamiento de aguas residuales y de lodos en la operación y el mantenimiento. 

 

• El lugar propuesto para la PTAR del distrito de alcantarillado Luyanó-Martín Pérez 
Abajo en el estudio alternativo resulta muy difícil de obtener porque se prevé su 
utilización como patio de contenedores. En lugar de este sitio, el GTE y el INRH 
propusieron la expansión del emplazamiento para la PTAR del proyecto en ejecución 
del GEF/PNUD para construir la PTAR del distrito de alcantarillado Luyanó-Martín 
Pérez Abajo. 

• El plano general del sistema de cuatro zonas aparece en la Figura 12.17. Los trabajos de 
diseño de las instalaciones de alcantarillado propuestas se muestran en el Apéndice-10 y 
en el Apéndice 11 del Informe Complementario, Volumen III, de este informe. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

M12-56 

Volumen Ⅴ  Informe Principal, Parte I   Plan Maestro                           Capítulo 12  Estudios sobre el Mejoramiento
 y Desarrollo del Sistema de Alcantarilladodo 

 

 
ESTUDIO DEL DESARROLLO DEL ALCANTARILLADO Y EL 
DRENAJE PLUVIAL EN LA CUENCA TRIBUTARIA DE LA 
BAHIA DE  LA HABANA EN LA REPUBLICA DE CUBA 
 

 
AGENCIA DE COOPERACIÓN INTERNACIONAL DEL JAPÓN
 

 
Figura 12.17 Plan de Alcantarillado 
seleccionado-Sistema de Alcantarillado 
Zonal de 4 Distritos 



 
 

M12-57 

Volumen Ⅴ  Informe Principal, Parte I   Plan Maestro                           Capítulo 12  Estudios sobre el Mejoramiento
 y Desarrollo del Sistema de Alcantarilladodo 

12.3.3 PLAN DE DESARROLLO DEL NUEVO SISTEMA DE ALCANTARILLADO HASTA EL 
AÑO 2020 

(1) Otras cuestiones de estudio 

1) Generalidades 

Para adoptar el nuevo plan de alcantarillado seleccionado para el distrito de alcantarillado 
Luyanó-Martín Pérez Abajo como el nuevo plan de desarrollo del alcantarillado hasta el año 
2020, se identificaron las cuestiones siguientes para estudiarlas con más profundidad: 

• Estudio de la posibilidad de aplicar la propuesta cubana relativa al desvío del agua 
residual proveniente de parte del distrito de alcantarillado Luyanó hacia el sistema 
central de alcantarillado para su disposición final en el mar a través de la estación de 
bombeo de Casablanca. 

• Se necesita una buena coordinación para emplear la misma filosofía de diseño tanto 
para la nueva PTAR propuesta por el Equipo de Estudio de JICA como para la PTAR 
del Proyecto del GEF/PNUD. 

2) Revisión de la Propuesta de Aguas de La Habana relativa a la integración de la zona de 
Luyanó en el nuevo plan de desarrollo del alcantarillado hasta el año 2020.  

• Aguas de La Habana  (Figura 12.18) propuso recoger el agua residual proveniente de 
zonas ubicadas en la margen izquierda de la cuenca del río Luyanó que no se preveía 
cubrir con el Proyecto del GEF/PNUD y bombearla hacia el Colector Sur (Figura 
12.18) para su disposición final en la Playa del Chivo. 

• En la Figura 12.19 se muestra el área propuesta por Aguas de La Habana (en lo adelante 
llamada Área Propuesta) en relación con los distritos de alcantarillado en el sistema de 
alcantarillado de cuatro zonas. En la Tabla 12.20 se resume la distribución del Área 
Propuesta en los distritos de alcantarillado. 

• En la Tabla 12.16, el agua residual de la zona comprendida dentro del distrito de 
alcantarillado Luyanó Arriba será tratada en la PTAR La Cumbre, mientras que el agua 
residual de la zona comprendida dentro de Fosa será tratada mediante tanques sépticos. 
El agua residual de la zona comprendida dentro del distrito de alcantarillado Luyanó-
Martín Pérez Abajo se recogerá con el Colector de la margen izquierda para su 
tratamiento en la PTAR Luyanó.  

 
Tabla 12.16 Relación entre el Área Propuesta y los distritos de alcantarillado del nuevo 

sistema de alcantarillado de cuatro zonas 
 Distrito de 

alcantarillado 
Área Observaciones 

Existente (S3) 241 ha 
(13 ha )* 

Colección del agua residual con el Sur 3 para 
su disposición en la Playa del Chivo 

Área propuesta 
1 
(447 ha) Luyanó-Martín Pérez 

Abajo 
193 ha 

Luyanó-Martín Pérez 
Abajo 

444 ha 

Colección del agua residual con el Colector de 
la margen izquierda del distrito de 
alcantarillado Luyanó-Martín Pérez Abajo. 
Tratamiento en la PTAR Luyanó o en el sistema 
existente 

Luyanó Arriba 131 ha Tratamiento en la PTAR La Cumbre 

Área propuesta 
2 
(730 ha) 

Fosa 155 ha Tratamiento con tanques sépticos 
Nota: * - fuera de la cuenca de la bahía 
Fuente : Equipo de Estudio de JICA  

 
• Se ha examinado la capacidad de los Colectores en el Sistema Central a partir del 

diámetro y las cotas, contra la capacidad requerida para las condiciones de flujo de 



 
 

M12-58 

Volumen Ⅴ  Informe Principal, Parte I   Plan Maestro                           Capítulo 12  Estudios sobre el Mejoramiento
 y Desarrollo del Sistema de Alcantarilladodo 

diseño sin caudal de entrada proveniente del Colector Orengo y con la eliminación de 
las interconexiones. La selección de los Colectores para su rehabilitación se basó no 
sólo en su capacidad sino también en las condiciones físicas del colector. Los resultados 
aparecen en la sección 12.2.3. 

• A causa del cruce del Colector Sur 2 – Sur con el Dren Agua Dulce y el Dren Arroyo 
Matadero, resulta imposible el flujo por gravedad de las conexiones entre el  Sur 3 y el 
Sur 2 y el Colector Sur por lo que se requerirá bombeo. En tal sentido ha de 
considerarse el bombeo del agua residual junto con el bombeo del agua residual del 
Colector Sur 3 y el Colector Sur 2 hasta el Colector Sur. 

 
3) Planta de tratamiento de aguas residuales del Proyecto del GEF/PNUD 

A partir de la “Documentación para el Proyecto del PNUD del Gobierno de Cuba, 
CUB/99/G31” 1 , la planta de tratamiento de aguas residuales emplea un proceso de lodos 
activados diseñado para eliminar sólidos suspendidos, materia orgánica y nutrientes. El plan se 
basará en los siguientes criterios de diseño: Materia orgánica en términos de la concentración de 
DBO5 <20mg/L, concentración de sólidos suspendidos (SS) <30mg/L, tasa de remoción de 
Nitrógeno Total (N-T) >70% y tasa de remoción de Fósforo Total (F-T) >56%.  Las 
instalaciones para el tratamiento de las aguas residuales propuestas en el documento se 
componen de los elementos siguientes: 

• Instalaciones para el tratamiento preliminar que comprenden una reja de barras, una 
cámara del desarenador y un desnatador (de grasa), y, de considerarse necesario, una 
estación de bombeo para el afluente. 

• Tanques de sedimentación primaria 

• Unidad de tratamiento biológico que consta de zonas alternantes 
anaeróbicas/anóxicas/aeróbicas para optimizar la remoción de nutrientes, equipada con 
zonas selectoras biológicas. 

• Tanques de sedimentación final 

• Sistema de recirculación de lodos para mantener un nivel alto de sólidos en suspensión 
en el licor mezclado (MLSS). 

• Filtros de flujo vertical para el afinamiento del efluente 

 
El INRH solicitó a dos entidades cubanas, Investigaciones y Proyectos Hidráulicos Villa Clara e 
Investigaciones y Proyectos Hidráulicos Habana, la preparación del diseño de la planta de 
tratamiento de aguas residuales del GEF/PNUD según las siguientes condiciones revisadas de 
diseño: 

• Capacidad de diseño de 200 L/s para el proyecto del GEF/UNDP con una capacidad 
total de 600 L/s. 

• Calidad de diseño del afluente: DBO5 (250mg/L), TSS(270mg/L), N-T(50mg/L), F-
T(10mg/L), DQO (625mg/L), NH4-N (20mg/L), aceite y grasa (20mg/L), temperatura 
(24 grados-C), pH(6.5-8.0) 

• Calidad de diseño del agua tratada: DBO5 (<30 mg/L), SS(<40mg/L), N-T(<15mg/L), 
F-T(<2mg/L), DQO (<80mg/L), aceite y grasa (<10mg/L), pH(6.5-8.0) 

                                                 
1 Documentación para el Proyecto del PNUD del Gobierno de Cuba, CUB/99/G31, 
Demostración de propuestas innovadoras para la rehabilitación de bahías en extremo 
contaminadas en el Gran Caribe, Fondo global para el medio ambiente, La Habana, abril del 
2002.  



 
 

M12-59 

Volumen Ⅴ  Informe Principal, Parte I   Plan Maestro                           Capítulo 12  Estudios sobre el Mejoramiento
 y Desarrollo del Sistema de Alcantarilladodo 

• Las instalaciones del proyecto del GEF/PNUD se localizarán dentro del área de 1.08 
hectáreas en la parte nordeste del sitio seleccionado. 

 
Se han propuesto dos procesos para el tratamiento de las aguas residuales: uno es el proceso 
convencional de lodos activados y el otro es una especie de proceso Ludzack-Ettinger 
modificado para la remoción de nutrientes con adición de coagulantes para la eliminación de 
fósforo. 

El proceso convencional de lodos activados propuesto consta de un tanque de aeración circular 
ininterrumpida con un tiempo de retención hidráulica (TRH) de 6 horas que permitiría controlar 
el nivel de oxígeno disuelto para conformar las condiciones aeróbicas/anaeróbicas/anóxicas 
necesarias para la remoción de nitrógeno y fósforo. Con el fin de ahorrar la energía requerida 
para mantener el proceso, se ha propuesto también un proceso de recuperación de energía que 
emplea la digestión anaeróbica. 

En Cuba al otro proceso propuesto se le conoce como aeración extendida, pero es en realidad 
una especie de proceso Ludzack-Ettinger modificado. Consta de instalaciones para el 
tratamiento preliminar, tanques anóxicos seguidos de tanques aeróbicos (TRH de 16 horas) para 
la remoción de nitrógeno y adición de coagulantes antes de los tanques de sedimentación final 
para la eliminación de fósforo. 

(2) Soluciones propuestas  

Las siguientes son las soluciones propuestas para las cuestiones antes abordadas a través de 
estudios ingenieros y análisis con la contraparte cubana.. 

1) Zona de la margen izquierda del río Luyanó 

• El agua residual generada en la zona de la margen izquierda del río Luyanó, Zona “A”, 
se tratará en la PTAR Luyanó en principio para el nuevo plan de desarrollo del 
alcantarillado hasta el año 2020. En la Figura 12.20 se muestran las cifras del diseño y 
la planificación para los Colectores y para la PTAR Luyanó en el Distrito de 
Alcantarillado Luyanó-Martín Pérez Abajo. 

• Sin embargo, se propone asimismo la descarga del agua residual generada en la zona de 
la margen izquierda del río Luyanó en el mar a través del sistema central de 
alcantarillado existente, con tratamiento primario de ser necesario, como medida 
alternativa al tratamiento del agua residual en la PTAR propuesta. 

• Como se muestra en la Figura 12.20, se han preparado dos casos para el manejo 
alternativo del agua residual generada en la zona de la margen izquierda del río Luyanó: 
Caso 1 (Descarga en el mar a través del sistema central, instalación de una tubería de 
desviación del Colector Sur, construcción de una estación de bombeo con un colector 
por gravedad, y conexión del colector al by-pass del Colector Sur) y Caso 2 (Descarga 
en el mar a través del sistema central propuesta por Aguas de La Habana). El agua 
residual se tratará en la PTAR hasta que se implemente la alternativa, como se ilustra en 
el Caso 3, Figura 12.21. 

• En la Tabla 12.17 se resume la comparación de ambos casos en términos de costos, pre-
condiciones para la aplicación y plazo para la implementación. Se recomienda el Caso 1 
debido a las ventajas siguientes: sólo se necesita una estación de bombeo, y el sistema 
funcionará como un sistema de paso del Colector Sur existente, lo que contribuirá a su 
mayor confiabilidad. 

• Sin embargo, ha de observarse que la medida alternativa de disposición en el mar no 
podría aplicarse si no se solucionan los problemas de las interconexiones entre el 
alcantarillado sanitario y las tuberías/canales de drenaje pluvial. Por tanto, se 



 
 

M12-60 

Volumen Ⅴ  Informe Principal, Parte I   Plan Maestro                           Capítulo 12  Estudios sobre el Mejoramiento
 y Desarrollo del Sistema de Alcantarilladodo 

recomienda que la posibilidad de aplicar la alternativa de disposición en el mar se 
examine en la etapa de diseño para el proyecto de la segunda etapa con el propósito de 
confirmar que el problema de las interconexiones puede resolverse con éxito mediante 
la implementación de los proyectos de la primera etapa.. 

2) Planta de tratamiento de aguas residuales 

A continuación aparece el caso en el que toda el agua residual generada en el Distrito de 
Alcantarillado Luyanó-Martín Pérez Abajo recibirá tratamiento en la PTAR Luyanó. 

• Se requiere que el proceso de tratamiento de las aguas residuales del Proyecto del 
GEF/PNUD alcance altos niveles de remoción de nutrientes. Por consiguiente, se 
seleccionará un proceso de tratamiento avanzado. Sin embargo, la prioridad de las 
instalaciones de tratamiento que se expandirán de conformidad con el Plan Maestro de 
Alcantarillado del Estudio de JICA es la remoción de materias orgánicas. En otras 
palabras, se aplicará un proceso de tratamiento secundario para las instalaciones que se 
construirán en virtud de tal Plan Maestro. Por tanto, proponemos que se construyan por 
separado todas las instalaciones para el tratamiento de las aguas residuales, salvo 
aquellas instalaciones de tratamiento preliminar tales como las rejas y la cámara del 
desarenador, a causa de los niveles diferentes de tratamiento que se aplicarán. 

 



 
 

M12-61 

Volumen Ⅴ  Informe Principal, Parte I   Plan Maestro                           Capítulo 12  Estudios sobre el Mejoramiento
 y Desarrollo del Sistema de Alcantarilladodo 

   

 
 

ESTUDIO DEL DESARROLLO DEL ALCANTARILLADO Y EL 
DRENAJE PLUVIAL EN LA CUENCA TRIBUTARIA DE LA BAHIA 
DE  LA HABANA EN LA REPUBLICA DE CUBA 
 

 
AGENCIA DE COOPERACIÓN INTERNACIONAL DEL JAPÓN 
 

 
Figura 12.18 
Diagrama esquemático de la 
propuesta de Aguas de la 
Habana 

 



 
 

M12-62 

Volumen Ⅴ  Informe Principal, Parte I   Plan Maestro                           Capítulo 12  Estudios sobre el Mejoramiento
 y Desarrollo del Sistema de Alcantarilladodo 

   

 
 
 

ESTUDIO DEL DESARROLLO DEL ALCANTARILLADO Y EL 
DRENAJE PLUVIAL EN LA CUENCA TRIBUTARIA DE LA BAHIA 
DE  LA HABANA EN LA REPUBLICA DE CUBA 
 

 
AGENCIA DE COOPERACIÓN INTERNACIONAL DEL JAPÓN 

 
Figura 12.19 
Relación entre el Área Propuesta 
y los Distritos de Alcantarillado 
del sistema de alcantarillado de 
cuatro zonas 



 
 

M12-63 

Volumen Ⅴ  Informe Principal, Parte I   Plan Maestro                           Capítulo 12  Estudios sobre el Mejoramiento